
Oznámenie o zmene strategického dokumentu - Regionálnej integrovanej územnej stratégie 
Žilinského kraja v súvislosti s úpravou rozpočtu a merateľných ukazovateľov dokumentu -
„Regionálna integrovaná územná stratégia Žilinského kraja - Zmena a doplnok č. l" podľa Zákona 
24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v platnom znení 

Základné údaje o obstarávateľovi: 

1.1. Názov: • 
Žilinský samosprávny kraj 
1.2. Identifikačné číslo 
378 08 427 
1.3. Adresa sídla: 
Komenského 48 
01109 Žilina 

1.4. Meno, Priezvisko, adresa telefónne číslo a iné kontaktné údaje oprávneného zástupcu 
obstarávateľa: 
Ing. Renáta Neslušanová 
riaditeľka odbor SO pre IROP 
Úrad ŽSK Žilina - kancelária C008 
041/5032 347 || 0917 200 373 
fax: 041 / 5032 702 
renata.neslusanova(5)zilinskazupa.sk 

1.5. Meno, Priezvisko, adresa telefónne číslo a iné kontaktné údaje kontaktnej osoby, od ktorej možno 
dostať relevantné informácie o strategickom dokumente a miesto na jeho konzultácie: 
Ing. Renáta Neslušanová 
riaditeľka odbor SO pre IROP 
Úrad ŽSK Žilina - kancelária C008 
041/5032 347 || 0917 200 373 
fax: 041 / 5032 702 
renata.neslusanova@zilinskazupa.sk 

II. Základné údaje o strategickom dokumente 

11.1. Názov 
Regionálna integrovaná územná stratégia Žilinského kraja - Zmena doplnok č . l (ďalej aj ZaD č . l RIUS) 

11.2. Charakter 
V súčasnosti platná Regionálna integrovaná územná stratégia Žilinského kraja (RIUS) predstavuje 
strednodobý strategický dokument pre aplikáciu integrovaného prístupu na realizáciu investičných 

mailto:renata.neslusanova@zilinskazupa.sk


priorít IROP na regionálnej úrovni s priemetom na miestnu úroveň financovaných z Európskych 
štrukturálnych a investičných fondov (EŠIF) do roku 2023 v oblastiach regionálnej dopravy, 
regionálneho školstva, zdravotníctva, sociálnych služieb, kultúry a životného prostredia. RIÚS 
zohľadňuje princípy pre integrovaný prístup definované v nariadení Európskeho parlamentu a Rady 
(EÚ) č. 1303/2013 zo 17. decembra 2013, kde sú zakotvené zásady partnerstva a integrovaný prístup 
k územnému rozvoju. RIUS nie je samostatným strategickým dokumentom. RIUS je implementačným 
nástrojom pre Integrovaný regionálny operačný program (ďalej aj IROP), ktorý identifikuje 
najvhodnejšie investície v rámci podpory IROP v území kraja. 
Proces posudzovania vplyvov RIUS na životné prostredie zabezpečoval v r. 2015 Okresný úrad Žilina. 
Záverečné stanovisko č. OU-ZA-OSZP2-2016/002100-80/Gr bolo vydané dňa 18.3.2016. Celý proces 
bol zverejnený na webovom sídle www.enviroportal.sk, na webovom sídle Žilinského samosprávneho 
kraja a na úradnej tabuli ŽSK. 

Predložená zmena RIUS, t.j. ZaD č. l RIUS súvisí so zverejnením materiálu „Prerozdelenie alokáciíIROP 
na územia samosprávnych krajov pre účely implementácie IROP 2014 - 2020", ktorý bol schválený 
ministrom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR dňa 15.12.2015 a zverejnený na webovom sídle 
Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR dňa 17.12.2015. Ďalším dôvodom boli doručené 
pripomienky k dokumentu, ktoré boli do aktualizovanej verzie RIÚS zapracované. V rámci aktualizácie 
bola do dokumentu zároveň doplnená nová príloha - Príloha č. 7.20 Vyhodnotenie dopravno-
sociologického prieskumu. 

11.3. Hlavné ciele 
Hlavným cieľom predloženej zmeny, t.j. ZaD č . l RIUS je zosúladenie rozpočtu a merateľných 
ukazovateľov dokumentu RIUS, s materiálom „Prerozdelenie alokácií IROP na územia samosprávnych 
krajov pre účely implementácie IROP 2014 - 2020". Riadiaci orgán pre Integrovaný regionálny 
operačný program v nadväznosti na proces schvaľovania regionálnych územných stratégií, stratégií 
udržateľného mestského rozvoja a vyhlasovania výziev na predkladanie žiadosti o nenávratný 
finančný príspevok zverejnil prerozdelenie alokácie IROP na územie každého samosprávneho kraja. 
Na Žilinský kraj tak pripadá 13,12% alokácie IROP, t.j. cca 122,52 mil. EUR. Nad rámec tejto alokácie, 
boli prerozdelené indikatívne alokácie pre oblasť Ministerstva kultúry SR v rozsahu aktivít RIUS, časti 
stratégie pre udržateľný rozvoj miest, budovanie kultúrnych a kreatívnych centier v objeme 17,8 mil. 
EUR a pre oblasť Ministerstva zdravotníctva SR v rozsahu aktivít RIUS vrátane stratégie pre udržateľný 
rozvoj miest, budovanie centier integrovanej zdravotnej starostlivosti v objeme cca 13,66 mil. EUR. 
Na základe týchto skutočností, bolo potrebné pristúpiť k úprave rozpočtu uvedeného v dokumente 
RIUS - verzia 1.0 a zároveň k úprave stanovených hodnôt merateľných ukazovateľov, ktoré sú úzko 
previazané s rozpočtom. Ďalšie zmeny súvisia so zapracovaním pripomienok k dokumentu, ktoré boli 
doručené na odbor SO pre IROP a s doplnením Prílohy č. 7.20 Vyhodnotenie dopravno-sociologického 
prieskumu, keďže jednou z priorít RIÚS je zamerať sa na komplexné, systematické riešenie 
problematiky bezpečnosti pri využívaní bicykla ako dopravného prostriedku v kombinácii 
s preferovaním prevencie v podobe aktívneho zdravotného životného štýlu. Na podporu tohto 
zámeru rozbehol Žilinský samosprávny kraj verejnú diskusiu „Dve kolesá na bicykli, Bezpečne 
a Zdravo v Žilinskom kraji ", ktorým si chcel overiť správnosť investovania verejných zdrojov na 
budovanie cyklodopravných komunikácii. Preverenie reálnej potreby investície v konkrétnom území 
sa realizovalo formou dvoch prieskumov: 

http://www.enviroportal.sk


1) elektronický prieskum formou cyklodotazníka zverejneného na webovom sídle ŽSK 

2) dopravno - sociologický prieskum realizovaný prostredníctvom anketárov (realizovaný 
v okresoch Bytča, Liptovský Mikuláš, Žilina a Martin-okrem miest Žilina a Martin). 

Realizáciou dopravno-sociologického prieskumu, ktorého výsledkom je, okrem zreálnenia 
plánovaných investícií v rámci tohto špecifického cieľa, i získanie dát pre stanovenie merateľného 
ukazovateľa výsledku „R0157 - Podiel cyklistickej dopravy na celkovej deľbe dopravnej práce", ktorý 
je vďaka realizácii prieskumu verifikovaný na predpokladané územie a ťažisko osídlenia realizácie 
investícií. 

11.4. Obsah 
* 

Pôvodné údaje: 



Ukazovatele RIÚS Žilinského kraja verzia 1.0 PÔVODNÉ 
Strategická priorita č. 1: Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch 

Ukazovateľ Merná 
jednotka 

VÝSTUP SUMA 
Ukazovateľ Merná 

jednotka UMR RIÚS RIÚS 
celkom UMR RIÚS RIÚS 

celkom 

ŠC 1.1.1 
DÍžka zrekonštruovaných ciest km 0,00 15,40 15,40 

0,00 21,41 21,41 ŠC 1.1.1 
DÍžka nových ciest km 0,00 2,09 2,09 

0,00 21,41 21,41 

Investičná priorita č. 1.2 

ŠC 1.2.1 

DÍžka nových úsekov cyklistických 
komunikácií 

km 18,25 47,54 65,79 
4,79 12,38 17,17 ŠC 1.2.1 

Prvky doplnkovej cyklistickej 
počet 30 70 100 

4,79 12,38 17,17 

ŠC 1.2.2 

Nahradené autobusy počet 31 0 31 7,91 0,00 7,91 

ŠC 1.2.2 

Prestuplné uzly k počet 0 1 1 0,00 0,81 0,81 
ŠC 1.2.2 Informačné systémy počet 2 0 2 5,32 0,00 5,32 ŠC 1.2.2 

Vybudované a zmodernizované 
integrované zastávky 

počet 57 0 57 5,53 0,00 5,53 

ŠC 1.2.2 

Parkovacie systémy počet 0 1 1 0,00 0,12 0,12 

Strategická priorita č. 2: Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším verejným službám 

Investičná priorita č. 2.1 

ŠC 2.1.1 

Novovzniknuté zariadenia SS na 
komunitnej úrovni 

počet 4 10 14 

1,46 19,86 21,32 ŠC 2.1.1 Podporené zariadenia SPOaSK počet 0 3 3 1,46 19,86 21,32 ŠC 2.1.1 

Transformované zariadenia SS počet 0 0 0 

1,46 19,86 21,32 ŠC 2.1.1 

Zariadenia starostlivosti o deti do 3 
rokov 

počet 1 5 6 

1,46 19,86 21,32 

ŠC 2.1.2 Vytvorené CIZS počet 2 14 16 3,32 12,90 16,21 

Investičná priorita č. 2.2 

ŠC 2.2.1 Podporené MŠ počet 10 25 35 4,86 12,14 17,00 

ŠC 2.2.2 
Podporené ZŠ počet 10 40 50 

0,96 3,82 4,78 ŠC 2.2.2 
Podporené učebne počet 20 80 100 

0,96 3,82 4,78 

ŠC 2.2.3 

Podporené SOŠ, ŠH, SPV, SOP (nie COVP) počet 1 5 6 

9,00 17,35 26,35 ŠC 2.2.3 Podporené COVP počet 5 6 11 9,00 17,35 26,35 ŠC 2.2.3 
Vytvorené podnikateľské inkubátory pri 
COVP 

počet 0 2 2 

9,00 17,35 26,35 

Strategická priorita č. 3: Mobilizácia kreatívneho potenciálu v regiónoch 

Investičná priorita č. 3.1 

ŠC 3.3.1 

Vybudované kreatívne centrum počet 1 0 1 

17,85 0,00 17,85 ŠC 3.3.1 Účastníci inkubačnej a akceleračnej 
schémy 

počet 120 0 120 17,85 0,00 17,85 ŠC 3.3.1 

Aktivity na podporu dopytu počet 100 0 100 

17,85 0,00 17,85 

Strategická priorita č. 4: Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie 

Investičná priorita č. 4.2 

ŠC 4.2.1 

Zvýšený počet obyvateľov s napojením 
na kanalizáciu 

EO 0 1050 1050 
0,00 6,53 6,53 ŠC 4.2.1 

Zvýšený počet obyvateľov s dodávkou 
pitnej vody 

Obyvateľ 0 900 900 
0,00 6,53 6,53 

Investičná priorita č, 4.3 

ŠC 4.3.1 

Prvky zelenej infraštruktúry počet 52 0 52 

3,84 
0,00 

5,42 ŠC 4.3.1 

Kapacita na zadržanie dažďovej vody v 
sídlach 

m3 10 259 0 10259 

3,84 
0,00 

5,42 ŠC 4.3.1 Zavedené opatrenia na zníženie hluku počet 13 0 13 3,84 
0,00 

5,42 ŠC 4.3.1 

Vytvorené alebo obnovené otvorené 
priestranstvá v mestských oblastiach 

m2 17 900 0 17 900 

3,84 
0,00 

5,42 ŠC 4.3.1 

Vnútrobloky sídlisk m2 0 40100 40100 

3,84 

1,58 

5,42 

Rozpočet RIUS SUMÁR 64,82 108,91 177,40 



Zmena výstupových ukazovateľov 

Ukazovateľ MJ 
Pôvodné Nové Ukazovateľ MJ 

UMR RIÚS UMR RIÚS 
Prioritná os č. 1: Bezpečná a ekologická doprava v regiónoc 

Špecifický cieľ 1.1 
Celková dĺžka zrekonštruovaných 
alebo zrenovovaných ciest km 0,00 15,40 0,00 15,40 

Celková dĺžka nových ciest km 0,00 2,09 0,00 2,09 
Špecifický cieľ 1.2.2 

Dĺžka nových úsekov 
cyklistických komunikácií km 18,25 47,54 18,36 47,80 

Počet vytvorených prvkov 
doplnkovej cyklistickej 
infraštruktúry 

počet 30 70 30 70 

Špecifický cieľ 1.2.1 
Počet nahradených autobusov v 
mestskej a prímestskej doprave počet 31 0 31 0 

Počet prestupných uzlov počet 0 1 0 1 
Počet vybudovaných 
a modernizovaných 
integrovaných zastávok 

počet 57 0 57 0 

Počet zavedených informačných 
systémov počet 2 0 2 0 

Počet zavedených parkovacích 
systémov počet 0 1 0 1 

Počet obyvateľov žijúcich v 
mestských funkčných oblastiach osoby 100 000 N/A 100 000 N/A 

Prioritná os č. 2: Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším verejným službám 
Špecifický cieľ 2.1.1 

Kapacita podporených zariadení 
sociálnych služieb 

miesto v sociálnych 
službách 56 174 56 174 

Kapacita podporených zariadení 
výkonu opatrení sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kurately 

miesto vo výkone 
opatrení 

sociálnoprávnej 
ochrany detí a 

sociálnej kurately 

0 200 0 200 

Počet zariadení sociálnych 
služieb na komunitnej úrovni, 
ktoré vzniknú vďaka podpore 

počet 4 10 1 8 

Počet podporených zariadení 
výkonu opatrení sociálnoprávnej 
ochrany detí a sociálnej kurately 

počet 0 3 0 3 

Kapacita transformovaných 
sociálnych služieb 

miesto v sociálnych 
službách 0 0 0 0 

Počet transformovaných 
zariadení sociálnych služieb 
vďaka podpore 

počet 0 0 0 0 

Počet zariadení starostlivosti 
o deti do troch rokov veku počet 1 5 1 5 

Kapacita podporených zariadení 
starostlivosti o deti do troch 
rokov veku 

miesto v zariadení 
starostlivosti o deti 
do troch rokov veku 

20 100 20 100 



Obsah predloženej zmeny: 
Ukazovatele RIÚS Žilinského kraja verzia 2.0 NOVÉ 

Strategická priorita č. 1: Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch 

Ukazovateľ Merná 
jednotka 

VÝSTUP SUMA 
Ukazovateľ Merná 

jednotka UMR RIÚS 
RIÚS 

celkom UMR RIÚS 
RIÚS 

celkom 

ŠC 1.1.1 
Dĺžka zrekonštruovaných ciest km 0,00 15,40 15,40 

0,00 21,41 21,41 ŠC 1.1.1 
Dĺžka nových ciest km 0,00 2,09 2,09 

0,00 21,41 21,41 

Investičná priorita č. 1.2 

ŠC 1.2.1 

Dĺžka nových úsekov cyklistických 
komunikácií 

km 18,36 47,80 66,16 
4,82 12,44 17,26 ŠC 1.2.1 

Prvky doplnkovej cyklistickej 
počet 30 70 100,00 

4,82 12,44 17,26 

ŠC 1.2.2 

Nahradené autobusy K počet 31 0 31 7,91 0,00 7,91 

ŠC 1.2.2 
Prestuplné uzly počet 0 1 1 0,00 0,81 0,81 

ŠC 1.2.2 Informačné systémy počet 2 0 2 5,32 0,00 5,32 ŠC 1.2.2 
Vybudované a zmodernizované 
integrované zastávky 

počet 57 0 57 5,53 0,00 5,53 

ŠC 1.2.2 

Parkovacie systémy počet 0 1 1 0,00 0,12 0,12 

Strategická priorita č. 2: Ľahší pristúp k efektívnym a kvalitnejším verejným službám 

Investičná priorita č. 2.1 

ŠC 2.1.1 

Novovzniknuté zariadenia SS na 
komunitnej úrovni 

počet 1 8 9 

1,84 16,57 18,41 ŠC 2.1.1 Podporené zariadenia SPOaSK počet 0 3 3 1,84 16,57 18,41 ŠC 2.1.1 

Transformované zariadenia SS počet 0 0 0 

1,84 16,57 18,41 ŠC 2.1.1 

Zariadenia starostlivosti o deti do 3 
rokov 

počet 1 5 6 

1,84 16,57 18,41 

ŠC 2.1.2 Vytvorené CIZS počet 2 14 16 2,91 10,76 13,66 

Investičná priorita č. 2.2 

ŠC 2.2.1 Podporené MŠ počet 7 19 26 3,40 9,23 12,63 

ŠC 2.2.2 
Podporené ZŠ počet 10 40 50 

0,96 3,82 4,78 ŠC 2.2.2 
Podporené učebne počet 20 80 100 

0,96 3,82 4,78 

ŠC 2.2.3 
Podporené SOŠ, ŠH, SPV, SOP (nie COVP) počet 1 3 4 

7,07 9,33 16,40 ŠC 2.2.3 Podporené COVP počet 4 3 7 7,07 9,33 16,40 ŠC 2.2.3 
Vytvorené podnikatefské inkubátory pri 
COVP 

počet 0 2 2 

7,07 9,33 16,40 

Strategická priorita č. 3: Mobilizácia kreatívneho potenciálu v regiónoch 

Investičná priorita č. 3.1 

ŠC 3.3.1 

Vybudované kreatívne centrum počet 1 0 1 

17,80 0,00 17,80 ŠC 3.3.1 Účastníci inkubačnej a akceleračnej 
schémy 

počet 120 0 120 17,80 0,00 17,80 ŠC 3.3.1 

Aktivity na podporu dopytu počet 100 0 100 

17,80 0,00 17,80 

Strategická priorita č. 4: Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie 

Investičná priorita č. 4.2 

ŠC 4.2.1 

Zvýšený počet obyvateľov s napojením 
na kanalizáciu 

EO 0 1050 1050 
0,00 6,53 6,53 ŠC 4.2.1 

Zvýšený počet obyvateľov s dodávkou 
pitnej vody 

Obyvateľ 0 900 900 
0,00 6,53 6,53 

Investičná priorita č.4.3 

SC 4.3.1 

Prvky zelenej infraštruktúry počet 52 0 52 

3,84 
0,00 

5,42 SC 4.3.1 

Kapacita na zadržanie dažďovej vody v 
sídlach 

m3 10259 0 10259 

3,84 
0,00 

5,42 SC 4.3.1 Zavedené opatrenia na zníženie hluku počet 13 0 13 3,84 
0,00 

5,42 SC 4.3.1 

Vytvorené alebo obnovené otvorené 
priestranstvá v mestských oblastiach 

m2 17 900 0 17 900 

3,84 
0,00 

5,42 SC 4.3.1 

Vnútrobloky sídlisk m2 0 40100 40100 

3,84 

1,58 

5,42 

Rozpočet RIUS SUMÁR 61,38 92,60 153,98 



Odhadované ročné zníženie 
emisií skleníkových plynov t ekviv. CO2 478,87 1 246,79 127,40 345,81 

Nové alebo renovované verejné 
alebo obchodné budovy na 
území mestského rozvoja 

m2 9 609,62 N/A 2 492,68 N/A 

Špecifický cieľ 2.2.2 
Počet podporených ZŠ počet 10 40 10 40 
Počet podporených učební počet 20 80 20 80 
Kapacita podporenej školskej 
infraštruktúry osoby 1630 6 520 1630 6 520 

Špecifický cieľ 2.2.3 
Počet podporených SOŠ, ŠH, 
SPV, SOP (nie COVP) počet 1 5 1 3 

Počet podporených centier * 
odborného vzdelávania a 
prípravy 

počet 5 6 4 3 

Počet vytvorených 
podnikateľských inkubátorov pri 
COVP 

počet 0 2 0 2 

Kapacita podporenej školskej 
infraštruktúry osoby 2 130 3 905 1775 2 130 

Zníženie ročnej spotreby 
primárnej energie vo verejných 
budovách 

KWh/rok 3 460 563,38 6 426 760,56 701 356,99 845 070,42 

Počet renovovaných verejných 
budov počet 6 11 1 1 

Počet nových verejných budov počet 0 0 0 0 
Podlahová plocha renovovaných 
verejných budov m2 18 333,14 34 047,26 3 622,71 4 365,03 

Podlahová plocha nových 
verejných budov 

m2 0 0 0 0 

Odhadované ročné zníženie 
emisií skleníkových plynov t ekviv. C02 913,59 1 696,66 185,16 223,10 

Nové alebo renovované verejné 
alebo obchodné budovy na 
území mestského rozvoja 

m2 18 333,14 N/A 3 622,71 N/A 

Prioritná os č. 3: Mobilizácia kreatívne i o potenciálu v regiónoch 
Špecifický cieľ 3.1 

Počet vybudovaných kreatívnych 
centier počet 1 0 1 0 

Počet účastníkov inkubačnej a 
akceleračnej schémy počet 120 0 120 0 

Počet aktivít na podporu dopytu počet 100 0 100 0 
Zníženie ročnej spotreby 
primárnej energie vo verejných 
budovách 

KWh/rok 2 080 000,00 0,00 2 253 
521,13 0,00 

Počet renovovaných verejných 
budov počet 3 0 3 0 

Podlahová plocha renovovaných 
verejných budov m2 2 000,00 0,00 2 000,00 0,00 

Odhadované ročné zníženie 
emisií skleníkových plynov t ekviv. C02 549,12 0,00 594,93 0,00 

Nové alebo renovované verejné 
alebo obchodné budovy na 
území mestského rozvoja 

m2 2 000,00 N/A 2 000,00 N/A 



Počet osôb v rámci podporených 
sociálnych služieb terénnou 
formou v rámci samostatne 
vykonávaných podporných 
činností 

počet 35 60 35 60 

Zníženie ročnej spotreby 
primárnej energie vo verejných 
budovách 

KWh/rok 521 830,99 4 758 274,65 598 084,51 3 305 735,21 

Počet renovovaných verejných 
budov počet 5 50 5 35 

Počet nových verejných budov počet 0 9 0 9 
Podlahová plocha renovovaných 
verejných budov m2 1 664,21 15 175,01 1 859,72 10 279,03 

Podlahová plocha nových * 
verejných budov m2 0,00 1 800,00 0,00 1 800,00 

Odhadované ročné zníženie 
emisií skleníkových plynov t ekviv. C02 137,76 1 256,18 157,89 872,71 

Nové alebo renovované verejné 
alebo obchodné budovy na 
území mestského rozvoja 

m2 1 664,21 N/A 1 859,72 N/A 

Špecifický cieľ 2.1.2 
Počet vytvorených centier 
integrovanej zdravotnej 
starostlivosti 

počet 3 14 2 14 

Počet zdravotníckych 
pracovníkov etablovaných v CZIS počet 58,44 154,84 58,44 154,84 

Zníženie ročnej spotreby 
primárnej energie vo verejných 
budovách 

KWh/rok 1 465 923,88 5 157 853,19 439 777,17 1 495 986,60 

Počet renovovaných verejných 
budov počet 3 14 1 4 

Počet nových verejných budov počet 0 0 0 2 
Podlahová plocha renovovaných 
verejných budov m2 3 600,00 11100,00 967,82 3 292,22 

Podlahová plocha nových 
verejných budov m2 0,00 0,00 0,00 1 200,00 

Odhadované ročné zníženie 
emisií skleníkových plynov t ekviv. C02 387,00 1 361,67 116,10 394,94 

Nové alebo renovované verejné 
alebo obchodné budovy na 
území mestského rozvoja 

m2 3 600,00 N/A 967,82 N/A 

Špecifický cieľ 2.2.1 
Počet podporených MŠ počet 10 25 7 19 
Kapacita podporenej školskej 
infraštruktúry osoba 1 200 1800 770 1 710 

Zníženie ročnej spotreby 
primárnej energie vo verejných 
budovách 

KWh/rok 1813 911,97 4 722 707,75 482 582,87 1 309 867,80 

Počet renovovaných verejných 
budov počet 10 25 3 10 

Počet nových verejných budov počet 0 0 0 0 
Podlahová plocha renovovaných 
verejných budov m2 9 609,62 2 519,64 2 492,68 6 765,85 

Podlahová plocha nových 
verejných budov m2 0,00 0,00 0 0 



Podiel deti do troch rokov veku, 
ktorým je poskytovaná služba 
starostlivosti na celkovom počte detí 
do troch rokov veku 

% AP 2015 AP AP 2015 AP 

Špecifický cieľ 2.1.2 
Počet lekárov primárneho kontaktu 
na jedno kontaktné miesto počet 1,75 2014 3,48 1,75 2014 3,48 

Počet iných zdravotníckych 
pracovníkov primárneho kontaktu na 
jedno kontaktné miesto 

počet AP 2015 AP 1,86 2014 2,89 

Špecifický cieľ 2.2.1 
Hrubá zaškolenosť detí v materských 
školách % 94,42 2012 96,00 94,42 2012 96,00 

Špecifický cieľ 2.2.2 
Úspešnosť v Testovaní 9 vyučovací 
jazyk % 68,70 2013 73,70 68,70 2013 73,70 

Úspešnosť v prírodných vedách % AP 2015 AP AP 2015 AP 
Špecifický cieľ 2.2.3 

Podiel žiakov s odborným výcvikom a 
súvislou praxou v stredných 
odborných školách, na celkovom 
počte žiakov stredných odborných 
škôl stredných odborných škôl 

% 50,38 2013 50,00 50,38 2013 50,00 

Podiel žiakov s odborným výcvikom a 
súvislou praxou v strediskách 
praktického vyučovania, strediskách 
odbornej praxe, školských 
hospodárstvách z celkového počtu 
žiakov stredných odborných škôl 

% 0,67 2013 1,12 0,67 2013 1,12 

Prioritná os č. 3: Mobilizácia kreatívne io potenciálu v regiónoch 
Špecifický cieľ 3.1 

Celkový počet pracovných miest v 
kultúrnom a kreatívnom priemysle 

ekvivalent 
plných 

pracovných 
úväzkov 

AP 2014 AP AP 2014 AP 

Prioritná os č. 4: Zlepšenie kvality života v regiónoch s c ôrazom na životná prostredie 
Špecifický cieľ 4.2.1 

Počet obyvateľov napojených na 
systém odvádzania a čistenia 
komunálnych odpadových vôd 

osoby 429 255 2012 467 411 429 255 2012 467 411 

Počet obyvateľov napojených na 
verejný vodovod osoby 617 658 2012 624 094 617 658 2012 624 094 

Špecifický cieľ 4.3.1 
Podiel zelenej infraštruktúry na 
celkovej rozlohe miest % 3,00 2013 3,10 3,00 2013 3,10 

11.6. Vecný a časový harmonogram 

Navrhovaná zmena bola predložená na prerokovanie Rade partnerstva spôsobom per roliam 
v termíne 9.05.2016. Bola ukončená 18.05.2016. Po ukončení procesu posudzovania vplyvov na 
životné prostredie podľa zákona 24/2006 Z.z. v platnom znení, SO pre IROP predloží ZaD č . l RIUS na 
posúdenie a schválenie RO pre IROP. 



Prioritná os č. 4: Zlepšenie kvality života v regiónoch s dôrazom na životné prostredie 
Špecifický cieľ 4.2 

Zvýšený počet obyvateľov 
so zlepšeným čistením 
komunálnych odpadových vôd 

EO 0 1050 0 1050 

Zvýšený počet obyvateľov so 
zlepšenou dodávkou pitnej vody osoby 0 900 0 900 

Špecifický cieľ4.3 
Počet vybudovaných prvkov 
zelenej infraštruktúry počet 52 0 52 0 

Kapacita na zadržanie dažďovej 
vody v sídlach m3 10 259 0 10 259 0 

Počet zavedených opatrení 
na zníženie hluku počet 13 0 13 0 

Vytvorené alebo obnovené 
otvorené priestranstvá 
v mestských oblastiach 

m2 17 900 N/A 17 900 N/A 

Revitalizované otvorené 
priestranstvá vnútroblokov 
mimo UMR 

m2 N/A 40 100 N/A 40 100 

Zmena výsledkových ukazovateľov 

Ukazovateľ MJ 

RIUS 1.0 - Pôvodné RIUS 2.0 - Nové 

Ukazovateľ MJ Základná 
hodpota Rok 

Cieľová 
hodnota 
r. 2023 

Základná 
hodnota 

Rok 
Cieľová 

hodnota 
r. 2023 

Prioritná os č. 1: Bezpečná a ekologická doprava v regiónoch 
Špecifický cieľ 1.1 

Úspora času v cestnej doprave EUR AP 2015 AP AP 2015 AP 
Špecifický cieľ 1.2.1 

Počet predaných cestovných lístkov 
integrovaného dopravného systému počet 3 310 2012 10 000 000 3 310 2012 10 000 000 

Podiel nízkopodlažných autobusov na 
celkovom počte autobusov % 1,88 2012 8,63 1,88 2012 8,63 

Špecifický cieľ 1.2.2 
Podiel cyklistickej dopravy na 
celkovej deľbe dopravnej práce % AP 2015 AP 10 2015 13 

Prioritná os č. 2: Ľahší prístup k efektívnym a kvalitnejším verejným službám 
Špecifický cieľ 2.1.1 

Podiel osôb (detí so zdravotným 
postihnutím, občanov so zdravotným 
postihnutím, občanov v nepriaznivej 
sociálnej situácii, seniorov), ktorým je 
poskytovaná sociálna služba na 
komunitnej úrovni na celkovom 
počte osôb, ktorým sa poskytujú 
sociálne služby 

% 10 2012 15 10 2012 15 

Podiel detí v detských domovoch, 
ktorým je poskytovaná starostlivosť 
v rámci komunity na celkovom počte 
detí v detských domovoch 

% 47,19 2012 60,29 47,19 2012 60,29 



11.7. Vzťah k iným strategickým dokumentom 
ZaD č . l RIUS vychádza z IROP, Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja ŽSK, Územného plánu 
veľkého územného celku Žilinského kraja v platnom znení, relevantných územnoplánovacích 
podkladov, programov hospodárskeho a sociálneho rozvoja a územných plánov miest a obcí v kraji, 
regionálnych, sektorových koncepčných a ďalších relevantných strategických dokumentov. 

11.8. Orgán kompetentný na jeho prijatie 
RO - Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Sekcia riadenia programov regionálneho 
rozvoja 

11.9. Druh schvaľovacieho dokumentu 
Rozhodnutie RO pre IROP 

III. Základné údaje o predpokladaných vplyvoch strategického dokumentu na životné prostredie 
vrátane zdravia 

II 1.1. Požiadavky na vstupy 
Vstupy pre ZaD č . l RIUS predstavujú finančné prostriedky z Európskeho fondu regionálneho rozvoja 
ktoré sú vo výške cca 153,98 mil. EUR. 
Na realizáciu programu bude potrebné zabezpečiť aj spolufinancovanie z prostriedkov štátneho 
rozpočtu, iných verejných zdrojov (najmä rozpočtov obcí a VÚC) ako i súkromných zdrojov. 

111.2. Údaje o výstupoch 
Výstupy predloženej zmeny sú v súlade splatnou stratégiou RIUS. Ide o zmeny formálneho 
charakteru, najmä o úpravy a doplnenia textovej a tabuľkovej časti a doplnenie prílohy č. 7.20 
Vyhodnotenie dopravno -sociologického prieskumu. 

111.3. Údaje o priamych a nepriamych vplyvoch na životné prostredie 
Je možné očakávať, že priame vplyvy na životné prostredie nebudú odlišné od tých, ktoré už boli 
identifikované v procese posudzovania strategického dokumentu RIUS. Predložená zmena má 
formálny charakter, v tejto súvislosti nedochádza k žiadnym predpokladaným zásadným zmenám 
vplyvov na životné prostredie oproti už hodnoteným vplyvom. 

II 1.4. Vplyv na zdravotný stav obyvateľstva 
Predložená ZaD č. l RIUS nepredpokladá priamy vplyv na zdravotný stav obyvateľstva, resp. vplyv 
odlišný od už posúdených vplyvov. Ide o zmeny formálneho charakteru, najmä o úpravy a doplnenia 
textovej a tabuľkovej časti a doplnenie prílohy č. 7.20 Vyhodnotenie dopravno - sociologického 
prieskumu. 

III.5. Vplyvy na chránené územia 
Implementáciou predloženej ZaD č. l RIUS sa neočakáva zmena vplyvu strategického dokumentu na 
chránené územia. 

II 1.6. Možné riziká súvisiace s uplatňovaním strategického materiálu 



Nepredpokladá sa. 

II 1.7. Vplyvy na životné prostredie presahujúce hranice štátu 
Nie je predpoklad, že predložená ZaD č. l RIUS bude mať vplyv na životné prostredie presahujúci 
štátne hranice. 

IV. Dotknuté subjekty 
IV.1. Vymedzenie zainteresovanej verejnosti vrátane jej združení 
Vzhľadom na regionálny charakter a obsah strategického dokumentu sú zainteresovanou verejnosťou 
všetci obyvatelia a subjekty koordinujúce hospodársky a sociálny rozvoj v Žilinskom kraji, ktoré sa 
zapoja do procesu implefnentácie ZaD č . l RIUS, resp. každý kto prejaví záujem o strategický 
dokument či proces environmentálneho rozhodovania. 

IV.2. Zoznam dotknutých subjektov 
štátna a verejná správa, samospráva 
združenia miest a obcí 
neziskové organizácie, občianske združenia 
fyzické osoby a právnické osoby koordinujúce hospodársky a sociálny rozvoj 
miestne akčné skupiny 

IV.3. Dotknuté susedné štáty 
Česká republika, Poľsko 

V. Doplňujúce údaje 
V.l. Mapová a iná grafická dokumentácia 
Nie 

V. 2. Materiály použité pri vypracovaní strategického materiálu 
Prerozdelenie alokácií IROP na územia samosprávnych krajov pre účely implementácie IROP 
2014 - 2020, ktorý bol schválený ministrom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR dňa 
15.12.2015 a zverejnený na webovom sídle Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
SR dňa 17.12.2015 
pripomienky subjektov 
Ing. Marek Drličiak, PhD., Dopravno - sociologický prieskum 2015, Vyhodnotenie 

VI. Miesto a dátum vypracovania projektu 
Žilina, 24.5. 2016 

VII. Potvrdenie správnosti údajov 
Ing. Renáta Neslušanová 
riaditeľka odbor SO pre IROP 
Úrad ŽSK Žilina - kancelária C008 
041/5032 347 || 0917 200 373 



fax: 041 / 5032 702 
renata.neslusanova@zilinskazupa.sk 

VII.1. Meno spracovateľa oznámenia 
Ing. Katarína Náhliková 
Špecialista, projektový manažér - územné plánovanie 
Odbor dopravy a regionálneho rozvoja 
Žilinský samosprávny kraj 
Komenského 48, 01109 Žilina, Slovenská republika 
041/ 50 32 klapka 310 
katarina.nahlikova(5)zilinskazupa.sk 

VI 1.2. Potvrdenie správnosti údajov oznámenia podpisom oprávneného zástupcu obstarávateľa, 
pečiatka 
Ing. Renáta Neslušanová 
riaditeľka odbor SO pre IROP • ' ô, _ ;y./,'3v-
Úrad ŽSK Žilina-kancelária C008 " <""; 

fax: 041 / 5032 702 
renata.neslusanova(a)zilinskazupa.sk 

Zoznam dotknutých subjektov 

Ministerstvá 
1. Min. dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR, Nám. Slobody 6, 810 05 Bratislava 
2. Min. hospodárstva SR, Mierová 19, 827 15 Bratislava 212 
3. Min. životného prostredia, Nám. Ľ. Štúra 1, 812 35 Bratislava 
4. Min. pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Dobrovičova 12, 812 66 Bratislava 1 
5. Min. práce, soc. vecí a rodiny SR, Špitálska 4, 816 43 Bratislava 1 
6. Min. školstva vedy, výskumu a športu SR, Stromová 1, 813 30 Bratislava 1 
7. Min. kultúry SR, Nám. SNP 33, 813 31 Bratislava 1 
8. Min. zdravotníctva SR, Limbova2, P.O. Box 52, 837 52 Bratislava 37 

Štátna správa 
9. Regionálny úrad verejného zdravotníctva , V. Spanyola 27, 010 01 Žilina 
10. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Štúrova 36 031 01 Liptovský Mikuláš 
11. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Nemocničná 1944/12, 026 01 Dolný Kubín 
12. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Kuzmányho 540/27, 036 80 Martin 
13. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Palárikova 1156, 022 16 Čadca 
14. Okresný úrad Žilina - odbor školstva, Komenského 35, 010 01 Žilina 
15. Okresný úrad Žilina - odbor výstavby a bytovej politiky, oddelenie ÚP, ul.A. Kmeťa 17, 010 01 

Žilina 
16. Okresný úrad Žilina - odbor starostlivosti a životné prostredie, Nám. M. R. Štefánika 1, 010 

01 Žilina -2x 

17. Okresný úrad, odbor cestnej dopravy a pozemné komunikácie, Predmestská 1613, 011 95 
Žilina 

18. Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske nám. 19, 010 01 Žilina 

041/5032 347 || 0917 200 373 

mailto:renata.neslusanova@zilinskazupa.sk


Samospráva 
19. Trenčiansky samosprávny kraj, K dolnej stanici 7282/20A, 911 50 Trenčín 
20. Banskobystrický samosprávny kraj, SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 
21. Prešovský samosprávny kraj. Nám. Mieru 2, 080 01 Prešov 
22. obce a mestá ŽSK 


